

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ระยองเพียวรีฟายเออร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2553 และ 2552

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ระยองเพียวรีฟายเออร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนจำกัดและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือ การผลิตและจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิงและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี ที่อยู่ของบริษัทฯตามที่จดทะเบียนซึ่งเป็นสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ ณ เลขที่ 1010 อาคารชินวัตรทาวเวอร์ 3 ชั้น 14 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร สาขา ซึ่งเป็นที่ตั้งโรงงานตั้งอยู่ ณ เลขที่ 7/3 ถนนปภังค์สงเคราะห์ราษฎร์ ตำบลมาบตาพุด อำเภอเมือง จังหวัดระยอง นอกจากนี้ บริษัทฯมีสาขาซึ่งเป็นคลังเก็บน้ำมัน 4 แห่งในจังหวัดนครสวรรค์ นครราชสีมา ชลบุรี และระยอง

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 คือ บริษัท เพทโร-อินสตรูเมนต์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย โดยถือหุ้นในอัตราร้อยละ 29.87 (ก่อนหักหุ้นกู้ซื้อคืน) ของทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ

### 1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

### 1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ระยะเวลาเพียวรีไฟเออร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 โดยมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบันดังรายละเอียดต่อไปนี้

เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2553 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้นของบริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด จากบริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด (บริษัทย่อยที่บริษัทฯถือหุ้นอยู่ในอัตราร้อยละ 100) ตามที่อนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2553 จำนวน 25,500 หุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) ในราคาหุ้นละ 110 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 2.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว และในเดือนเมษายน 2553 บริษัทฯได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนในบริษัทย่อยอีกจำนวน 130,500 หุ้น ในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 13.05 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 78

### 1.4 การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

ในระหว่างงวดปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ตามที่ระบุข้างล่างนี้ มาตรฐานการบัญชีดังกล่าวยังไม่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน เว้นแต่แม่บทการบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้ทันที

		<u>วันที่มีผลบังคับใช้</u>
แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552)		มีผลบังคับใช้ทันที
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	การนำเสนองบการเงิน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	สินค้าคงเหลือ	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	งบกระแสเงินสด	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาก่อสร้าง	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้	1 มกราคม 2556
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาเช่า	1 มกราคม 2554

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		<u>วันที่มีผลบังคับใช้</u>
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุน จากรัฐบาล และการเปิดเผย ข้อมูลเกี่ยวกับความ ช่วยเหลือจากรัฐบาล	1 มกราคม 2556
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	ต้นทุนการกู้ยืม	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ บุคคลหรือกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงิน เฉพาะกิจการ	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินใน สภาพเศรษฐกิจที่เงินเพื่อ รุนแรง	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การด้อยค่าของสินทรัพย์	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่ อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่ อาจเกิดขึ้น	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้ เพื่อขายและการดำเนินงานที่ ยกเลิก	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่า แหล่งทรัพยากรแร่	1 มกราคม 2554

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าว ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552) ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าวและยังไม่สามารถสรุปผลได้ในขณะนี้

### 1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552

## 2. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	171,233	135,533	68,772	15,885
3 - 6 เดือน	1,056	375	-	-
6 - 12 เดือน	59	201	-	-
มากกว่า 12 เดือน	15,094	15,562	617	1,349
รวม	187,442	151,671	69,389	17,234
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(10,929)	(11,333)	(617)	(617)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	176,513	140,338	68,772	16,617
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	181	510	266,218	440,154
3 - 6 เดือน	58	331	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	239	841	266,218	440,154

## 3. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯ ได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากธนาคาร

## 4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสรุปได้ดังนี้

รายชื่อ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เพียวไปโอดีเซล จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด (SCT)	บริษัทย่อย
บริษัท เพียวอินเตอร์เทรด จำกัด (เดิมชื่อ "บริษัท อีสาน รุ่งเรือง ปิโตรเลียม จำกัด")	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท เมโทร ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท จตุจักร ออยล์ จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท เบญจปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท บุรพารู้งโรจน์ ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท เพียวสัμμαกร ดีเวลลอปเมนท์ จำกัด (PSDC)	บริษัทย่อย
Thai Good Petroleum Co., Ltd.	บริษัทร่วม
บริษัท เพทโท-อินสตรูเมนต์ จำกัด	ถือหุ้นในบริษัทฯ ร้อยละ 29.87
บริษัท สัμμαกร จำกัด (มหาชน)	ถือหุ้นใน PSDC ร้อยละ 49 และมี กรรมการร่วมกัน
บริษัท แจ๊สซี่ครีเอชั่น จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท บลูแพลนเน็ต ทราเวล จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท โกลบอลไลเซชั่น อีโคโนมิก แอนด์ โปรโมชัน เนทเวอร์ค จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท อัลท์ เอ็นเนอจี จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท วิลเลจฟาร์ม มาร์เก็ตติ้ง จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท วิลเลจฟาร์ม แอนด์ เฟรนด์ จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท ฮิวมันไคนด์ จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท ศรีพัฒน์ จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท มงคลชัยพัฒนา จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดสามเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2553	2552	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2553	2552	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	2,132,210	1,791,627	หมายเหตุ 1
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	2,861	19,056	หมายเหตุ 2
ดอกเบี้ยรับ	-	-	994	1,735	อัตราร้อยละ 3.34 - 3.64 ต่อปี (2552: ร้อยละ 3.50 - 5.75 ต่อปี)
รายได้อื่น - การให้บริการอื่น	-	-	9,155	5,920	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า	-	-	178,973	234,621	หมายเหตุ 3
ค่าบริการจ่าย	-	-	2,298	-	ราคาตามสัญญา
ค่าขนส่งจ่าย	-	-	26,888	45,771	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	21	995	หมายเหตุ 3
ขายอุปกรณ์	-	-	182	-	ใกล้เคียงราคาทุน
ซื้ออุปกรณ์	-	-	-	456	ใกล้เคียงราคาทุน
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
รายได้ค่าเช่าและบริการ	-	243	-	-	ราคาตามสัญญา
รายได้จากการให้บริการ	15,042	-	-	-	ราคาตามสัญญา
ซื้ออุปกรณ์	-	1,000	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	295	346	131	188	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าที่ดิน	536	536	-	-	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	1,378	77	1,047	-	อัตราร้อยละ 4.50 - 5.25 ต่อปี (2552: ร้อยละ 7.50 - 9.00 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดหกเดือน		สำหรับงวดหกเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2553	2552	2553	2552	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	4,563,853	3,357,518	หมายเหตุ 1
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	9,111	34,620	หมายเหตุ 2
ดอกเบี้ยรับ	-	-	1,317	3,061	อัตราร้อยละ 3.34 - 3.64 ต่อปี (2552: ร้อยละ 3.50 - 5.75 ต่อปี)
รายได้อื่น - การให้บริการอื่น	-	-	18,258	10,552	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า	-	-	340,796	343,057	หมายเหตุ 3
ค่าบริการจ่าย	-	-	2,298	-	ราคาตามสัญญา
ค่าขนส่งจ่าย	-	-	70,582	87,198	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	1,402	2,086	หมายเหตุ 3
ขายอุปกรณ์	-	-	182	795	ใกล้เคียงราคาทุน
ซื้ออุปกรณ์	-	-	-	1,591	ใกล้เคียงราคาทุน
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
รายได้ค่าเช่าและบริการ	166	443	-	-	ราคาตามสัญญา
รายได้จากการให้บริการ	15,042	-	-	-	ราคาตามสัญญา
ซื้ออุปกรณ์	-	1,000	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	614	687	278	400	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าที่ดิน	1,073	1,073	-	-	ราคาตามสัญญา
รายจ่ายค่าโฆษณาและ					
ส่งเสริมการขาย	25	229	25	229	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	2,672	212	1,956	-	อัตราร้อยละ 4.50 - 5.25 ต่อปี (2552: ร้อยละ 7.50 - 9.00 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- หมายเหตุ 1 - ราคาขายอิงตามราคาตลาดโดยมีส่วนลดตามปริมาณคำสั่งซื้อสำหรับธุรกิจค้าส่งน้ำมัน
- ราคาขายอิงตามราคาตลาดโดยมีส่วนลดค่าการตลาดในอัตราคงที่สำหรับธุรกิจค้าปลีกน้ำมัน
  - ราคาขายอิงตามราคาตลาดสำหรับธุรกิจขนส่งน้ำมัน
  - ราคาขายอิงตามราคาตลาดโดยมีส่วนลดตามสัญญาสำหรับธุรกิจผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซล
- หมายเหตุ 2 - กำหนดตามเกณฑ์ปริมาณสินค้าที่จำหน่ายได้สำหรับธุรกิจค้าส่งน้ำมัน
- ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงสำหรับธุรกิจค้าปลีกน้ำมัน ธุรกิจขนส่งน้ำมัน ธุรกิจผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซล ธุรกิจให้เช่าและบริการอสังหาริมทรัพย์ และธุรกิจขายอุปกรณ์เครื่องมือสถานีบริการน้ำมันและให้บริการซ่อมบำรุง
- หมายเหตุ 3 - ราคาซื้ออิงตามราคาตลาดโดยมีส่วนลดตามปริมาณคำสั่งซื้อสำหรับธุรกิจค้าส่งน้ำมัน
- ราคาซื้ออิงตามราคาตลาดสำหรับธุรกิจผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซลและธุรกิจขายอุปกรณ์เครื่องมือสถานีบริการน้ำมันและให้บริการซ่อมบำรุง

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	-	-	156,139	336,641
บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด	-	-	943	3,708
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	16,702	5,158
บริษัท เพียวอินเตอร์เทรด จำกัด	-	-	26,781	23,688
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	18,759	11,896
บริษัท เมโทร ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	6,141	1,726
บริษัท จตุจักร ออยล์ จำกัด	-	-	15,423	40,375
บริษัท เบญจปีโตรเลียม จำกัด	-	-	15,401	12,900
บริษัท บูรพารุ่งโรจน์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	9,929	1,757
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	-	-	2,305
<b>รวมลูกหนี้การค้าบริษัทย่อย</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>266,218</b>	<b>440,154</b>



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2553	2552	2553	2552
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	65	62	-	-
บริษัท เพทโท-อินสตรูเมนต์ จำกัด	-	232	-	-
บริษัท วิลเลจฟาร์ม แอนด์ เฟรนด์ จำกัด	174	498	-	-
กรรมการบริษัทฯ	-	49	-	-
รวมลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	239	841	-	-
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	239	841	266,218	440,154
<b>ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	-	-	3,321	4,161
บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด	-	-	4,925	4,288
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	335	6,366
บริษัท เพียวอินเตอร์เทรด จำกัด	-	-	-	1,883
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	17	2,137
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	-	72	1,851
บริษัท เมโทร ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	-	624
บริษัท บูรพารุ่งโรจน์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	-	536
บริษัท เบญจปีโตรเลียม จำกัด	-	-	-	238
บริษัท จตุจักร ออยล์ จำกัด	-	-	-	817
บริษัท เพียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	88	442
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	-	-	752	1,065
รวมลูกหนี้บริษัทย่อย	-	-	9,510	24,408
<b>บริษัทร่วม</b>				
Thai Good Petroleum Co., Ltd.	-	394	-	394
รวมลูกหนี้บริษัทร่วม	-	394	-	394
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท เพทโท-อินสตรูเมนต์ จำกัด	1,442	643	-	-
รวมลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,442	643	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2553	2552	2553	2552
<b>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
กรรมการบริษัทฯ	1,000	1,000	1,000	1,000
รวมลูกหนี้บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	1,000	1,000	1,000	1,000
รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,442	2,037	10,510	25,802
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท เพียวไบโอเคีเซล จำกัด	-	-	110,000	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	110,000	-
<b>เงินทรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท โกลบอลไลเซชั่น อีโคโนมิก				
แอนด์ โปรโมชั่น เนทเวอร์ค จำกัด	30,000	30,000	30,000	30,000
รวมเงินทรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	30,000	30,000	30,000	30,000
<b>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท เพียวไบโอเคีเซล จำกัด	-	-	18,824	44,573
บริษัท เอสซีที พีโตรเลียม จำกัด	-	-	1,235	8,012
บริษัท มิตรสัมพันธ์ พีโตรเลียม จำกัด	-	-	-	812
รวมเจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย	-	-	20,059	53,397
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	14	10	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	14	10	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14	10	20,059	53,397

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2553	2552	2553	2552
<b>เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทย่อย</b>				
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	-	-	43	945
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	1,543	-
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	-	4,602	12,691
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	-	-	30	76
รวมเจ้าหนี้บริษัทย่อย	-	-	6,218	13,712
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท บลูแพลนเน็ต ทราเวล จำกัด	6	-	6	-
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	47	45	-	-
บริษัท วิลเลจฟาร์ม แอนด์ เฟรนด์ จำกัด	-	5	-	-
บริษัท เพทโท-อินสตรูเมนต์ จำกัด	489	-	489	-
บริษัท มงคลชัยพัฒนา จำกัด	245	-	245	-
รวมเจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	787	50	740	-
<b>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
กรรมการบริษัทฯ	507	-	489	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับกรรมการบริษัทฯ	734	-	733	-
รวมเจ้าหนี้บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	1,241	-	1,222	-
รวมเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,028	50	8,180	13,712
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท เพทโท-อินสตรูเมนต์ จำกัด	20,000	-	20,000	-
บริษัท มงคลชัยพัฒนา จำกัด	10,000	-	10,000	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	30,000	-	30,000	-
<b>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
กรรมการบริษัทฯ	20,000	-	20,000	-
ผู้บริหารของบริษัทฯ	300	300	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับกรรมการบริษัทฯ	30,000	31,000	30,000	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	50,300	31,300	50,000	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	80,300	31,300	80,000	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวด เงินให้กู้ยืมแก่/เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ 30 มิถุนายน 2553
	ยอดคงเหลือ ณ 1 มกราคม 2553	ในระหว่างงวด		
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด	-	338,000	(228,000)	110,000
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	-	65,000	(65,000)	-
รวม	-	403,000	(293,000)	110,000

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			ยอดคงเหลือ ณ 30 มิถุนายน 2553
	ยอดคงเหลือ ณ 1 มกราคม 2553	ในระหว่างงวด		
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท เพทโทร-อินสตรูเมนต์ จำกัด	-	20,000	-	20,000
บริษัท มงคลชัยพัฒนา จำกัด	-	10,000	-	10,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	30,000	-	30,000
<b>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
กรรมการบริษัทฯ	-	20,000	-	20,000
ผู้บริหารของบริษัทฯ	300	-	-	300
บุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับกรรมการบริษัทฯ	31,000	30,000	(31,000)	30,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	31,300	50,000	(31,000)	50,300
รวม	31,300	80,000	(31,000)	80,300

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ 30 มิถุนายน 2553
	ยอดคงเหลือ ณ 1 มกราคม 2553	ในระหว่างงวด		
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท เพทโทร-อินสตรูเมนต์ จำกัด	-	20,000	-	20,000
บริษัท มงคลชัยพัฒนา จำกัด	-	10,000	-	10,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	30,000	-	30,000
<b>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
กรรมการบริษัทฯ	-	20,000	-	20,000
บุคคลที่เกี่ยวข้องกันกับกรรมการบริษัทฯ	-	30,000	-	30,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	50,000	-	50,000
รวม	-	80,000	-	80,000

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินที่ไม่มีหลักประกันอายุไม่เกิน 3 เดือน รวมจำนวนเงิน 110 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.34 ต่อปี (31 ธันวาคม 2552: ไม่มี)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินที่ไม่มีหลักประกันอายุ 12 เดือน รวมจำนวนเงิน 80.3 ล้านบาทในงบการเงินรวม (31 ธันวาคม 2552: 31.3 ล้านบาท) และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวนเงิน 80 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: ไม่มี) โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.50 - 5.25 ต่อปี (31 ธันวาคม 2552: ร้อยละ 4.50 - 5.00 ต่อปี)

#### ภาระค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีภาระจากการค้ำประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20.5 ข)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 ได้รวมน้ำมันสำรองตามข้อบังคับของกระทรวงพาณิชย์ จำนวนเงิน 708 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 662 ล้านบาท) โดยส่วนหนึ่งจำนวนเงิน 120 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 103 ล้านบาท) เป็นสินค้ำที่อยู่ภายใต้สัญญาซื้อขายน้ำมันเพื่อใช้เป็นปริมาณสำรองตามกฎหมายที่บริษัทฯมีภาระผูกพันต้องขายคืนให้แก่ผู้ขายเมื่อครบกำหนดอายุของสัญญา รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเพื่อการลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือลงให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2553 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553	508	-
บวก: ตั้งค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำระหว่างงวด	1,212	1,212
หัก: โอนกลับค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำระหว่างงวด	(81)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553	1,639	1,212

6. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552
	เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ			
จากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	21,317	21,317	21,317	21,317
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(21,317)	(21,317)	(21,317)	(21,317)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ				
จากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	-	-

เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2549 บริษัทฯได้ทำสัญญา Petroleum Product Business Joint Venture กับ T.C.S. Oil Co., Ltd. (TCS) เพื่อร่วมลงทุนในธุรกิจน้ำมันในประเทศกัมพูชา ซึ่งสัญญามีผลบังคับเป็นระยะเวลา 15 ปีสิ้นสุดในปี 2563 โดยบริษัทฯมีภาระในการจัดหาน้ำมันและให้เงินกู้ยืมแก่ TCS เป็นเงินบาทจำนวน 35 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตรากึ่งปีที่ร้อยละ 5 ต่อปี โดยชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา หลังจากทีบริษัทฯได้รับชำระเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเต็มจำนวนแล้ว บริษัทฯจะได้รับส่วนแบ่งกำไรจากผลการดำเนินงานของ TCS ตามที่ระบุในสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 TCS เป็นหนี้เงินให้กู้ยืมเกินกว่าหนึ่งปี บริษัทฯจึงหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยและตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับดังกล่าวทั้งจำนวน

**7. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน**

จำนวนนี้เป็นเงินให้กู้ยืมเพื่อชำระหนี้แทนลูกค้า โดยลูกค้าโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินให้บริษัทย่อยเป็นหลักประกัน ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินคืนให้แก่ลูกค้าเมื่อลูกค้าชำระเงินแก่บริษัทย่อยครบถ้วน โดยมีกำหนดชำระเป็นรายเดือนจำนวน 86 เดือน เดือนละ 50,000 บาท สิ้นสุดเดือนธันวาคม 2559

**8. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น**

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552
ภาษีสรรพสามิตจ่ายล่วงหน้า	52,359	46,234	52,359	46,234
ภาษีสรรพสามิตรอเรียกคืน	-	2,973	-	2,973
เงินชดเชยจากกองทุนน้ำมัน				
เชื้อเพลิงค้างรับ	23,414	85,240	23,414	85,240
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	1,638	3,153	-	-
ภาษีเงินได้ดินบุคคลจ่ายล่วงหน้า	12,104	9,623	7,290	5,026
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า	44,032	52,011	-	10,000
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	21,889	14,961	8,931	8,435
อื่น ๆ	24,971	20,956	6,277	6,245
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	180,407	235,151	98,271	164,153
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,206)	(3,206)	(3,206)	(3,206)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	177,201	231,945	95,065	160,947

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 เงินชดเชยจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงค้างรับจำนวนเงิน 23.4 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 85.2 ล้านบาท) คือ เงินชดเชยค้างรับจากกรมสรรพสามิตสำหรับน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B5

## 9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างงวดหก เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	100 ล้านบาท	50 ล้านบาท	100	100	99,994	49,999	-	-
บริษัท เพียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	183 ล้านบาท	101 ล้านบาท	51	51	93,329	51,382	-	-
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด และบริษัทย่อย	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	100	100	10,000	10,000	-	-
บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด	280 ล้านบาท	280 ล้านบาท	100	100	280,000	280,000	-	-
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	20 ล้านบาท	-	78	-	15,855	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					499,178	391,381	-	-

### บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด

เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้เพิ่มเงินลงทุนในบริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด (PTEC) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ในอัตราร้อยละ 100 โดยจะเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 50 ล้านบาทเป็น 140 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 0.9 ล้านหุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) ในราคาหุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 90 ล้านบาท การเพิ่มทุนมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียน และขยายธุรกิจสถานีบริการน้ำมันของบริษัทย่อยดังกล่าว

ในเดือนมกราคม 2553 PTEC ได้เรียกชำระค่าหุ้นเป็นจำนวนเงิน 49.99 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวแล้ว PTEC ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2553 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระจาก PTEC จำนวนเงิน 40 ล้านบาท

### บริษัท เพียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้เพิ่มเงินลงทุนในบริษัท เพียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (PSDC) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ในอัตราร้อยละ 51 โดย PSDC จะเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 50 ล้านบาท เป็น 225 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1.75 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 175 ล้านบาทในราคาหุ้นละ 100 บาท โดยออกให้แก่ผู้ถือหุ้นในสัดส่วนเดิม การเพิ่มทุนเพื่อลงทุนในโครงการใหม่ของบริษัทย่อยดังกล่าว PSDC ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2552



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างปี 2552 PSDC ได้เรียกชำระค่าหุ้นรวมจำนวนเงิน 25.88 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นแล้ว ต่อมาในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2553 PSDC ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมรวมจำนวนเงิน 41.95 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้ว ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระจาก PSDC จำนวนเงิน 21.42 ล้านบาท

#### บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด

เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2553 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้นของบริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด (SAP) จากบริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด (บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ในอัตราร้อยละ 100) ตามที่อนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2553 จำนวน 25,500 หุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) ในราคาหุ้นละ 110 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 2.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว

เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2553 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้เพิ่มเงินลงทุนใน SAP โดยบริษัทย่อยดังกล่าวจะเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 50,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 20 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 150,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นในสัดส่วนเดิมในราคาหุ้นละ 100 บาท SAP ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2553

ในเดือนเมษายน 2553 SAP ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน บริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นเป็นจำนวนเงิน 7.65 ล้านบาท และซื้อหุ้นเพิ่มทุนที่ผู้ถือหุ้นรายย่อยสละสิทธิเป็นจำนวนเงิน 5.40 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีสัดส่วนเงินลงทุนคิดเป็นร้อยละ 78 ของทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว

## 10. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

### 10.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	(หน่วย: พันบาท)							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน
Thai Good Petroleum Co., Ltd.	จำหน่ายน้ำมันหล่อลื่น	ฮ่องกง	31.67	31.67	3,175	3,175	1,696	2,488	3,175	3,175

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 10.2 ส่วนแบ่งขาดทุนและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2553 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	ส่วนแบ่งขาดทุนจาก เงินลงทุนในบริษัทร่วม ในระหว่างงวด	เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างงวด
Thai Good Petroleum Co., Ltd.	(724)	-

## 10.3 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วมที่จัดทำโดยฝ่ายบริหาร โดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระ ณ วันที่		สินทรัพย์รวม ณ วันที่		หนี้สินรวม ณ วันที่		รายได้รวม	ขาดทุนสุทธิ
	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552		
Thai Good Petroleum Co., Ltd.	10,026	10,026	5,428	8,103	58	260	1,822	(2,287)

## 11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2553 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2553	1,553,489	710,756
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	152,068	5,502
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(457)	(306)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(77,041)	(30,783)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553	1,628,059	685,169

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของยานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 51 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 53 ล้านบาท) และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวนเงิน 7 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 6 ล้านบาท)

บริษัท เพียวไปโอดีเซล จำกัด ได้จำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและจำนำเครื่องจักรซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 เป็นจำนวนเงิน 435 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 450 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์

บริษัท เพียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ได้จัดจำนองสิทธิการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่มีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 เป็นจำนวนเงิน 70.1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 71.4 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ นอกจากนี้ บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่จะต้องโอนสิ่งปลูกสร้างให้ผู้ให้เช่าเมื่อครบกำหนดอายุสัญญาเช่า

## 12. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552
เงินสดเทียบค่าปรับคุณภาพ	26,712	26,712	26,712	26,712
สิทธิการเช่าที่ดินและสถานีบริการ น้ำมัน	6,341	5,698	1,225	1,339
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและ ดอกเบี้ยค้างรับ	1,353	1,353	1,353	1,353
อื่น ๆ	12,553	12,852	5,212	4,479
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	46,959	46,615	34,502	33,883
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(1,353)	(1,353)	(1,353)	(1,353)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	45,606	45,262	33,149	32,530

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### 13. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
		2553	2552	2553	2552
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	1.75 - 6.87	77,512	104	77,512	104
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	1.72 - 4.60	1,253,733	911,890	1,162,521	850,000
รวม		1,331,245	911,994	1,240,033	850,104

#### บริษัทฯ

บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารหลายแห่งซึ่งค้ำประกัน โดยการจดจำนำเงินฝากประจำ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 บริษัทฯ มีวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้เป็นจำนวน 1,338 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 1,568 ล้านบาท)

#### บริษัทย่อย

บริษัท เพียวไบโอเคสเซล จำกัด (PBC) มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารหลายแห่งซึ่งค้ำประกัน โดยบริษัทฯ การจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างรวมทั้งสิ่งปลูกสร้างที่จะมีขึ้นในอนาคต และการจำนำเครื่องจักรของบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 PBC มีวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้เป็นจำนวนเงิน 358 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 348 ล้านบาท)

บริษัท เพียวสัมนาการ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (PSDC) มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารหลายแห่งซึ่งค้ำประกัน โดยการให้สิทธิการเช่าที่ดินของบริษัทย่อยเป็นประกัน และจำนองสิ่งปลูกสร้างในโครงการของบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 PSDC มีวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้เป็นจำนวนเงิน 31 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 31 ล้านบาท)

### 14. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

จำนวนนี้เป็นตัวสัญญาใช้เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยออกให้แก่บุคคลภายนอก ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.75 - 4.50 ต่อปี (31 ธันวาคม 2552: ร้อยละ 3.00 - 5.00 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2553	2552
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	288,051	283,308
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(54,504)	(54,504)
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	233,547	228,804

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2553 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553	283,308
บวก: กู้เพิ่ม	31,995
หัก: ชำระคืนเงินกู้	(27,252)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553	288,051

**บริษัท เพียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด**

- ก) เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2550 บริษัท เพียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (PSDC) ได้เข้าทำสัญญาสินเชื่อกับธนาคารแห่งหนึ่งวงเงินรวม 55 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 45 ล้านบาทและวงเงินกู้เบิกเกินบัญชีและหนังสือค้ำประกันจำนวน 10 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาวคิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกินอัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำสำหรับเงินให้กู้ยืมซึ่งคิดกับลูกหนี้ชั้นดี (MLR) โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือน และชำระคืนเงินต้นทุกเดือนๆ ละ 542,000 บาท เริ่มชำระเดือนกุมภาพันธ์ 2551 ภายในเวลา 8 ปี (รวมระยะเวลาปลอดเงินต้น 1 ปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข) เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2552 PSDC ได้เข้าทำสัญญาสินเชื่อกับธนาคารแห่งหนึ่งวงเงินรวม 255 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 250 ล้านบาทและวงเงินกู้เบิกเกินบัญชีจำนวน 5 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาวคิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกินอัตรา MLR โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือนเป็นระยะเวลา 18 เดือนนับตั้งแต่วันเบิกเงินกู้งวดแรก (ระยะเวลาปลอดเงินต้น) ชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยทุกเดือนรวมกันไม่ต่ำกว่าเดือนละ 2.7 ล้านบาทในระหว่างปีหนึ่งถึงปีที่สามนับจากระยะเวลาปลอดเงินต้น และชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยทุกเดือนรวมกันไม่ต่ำกว่าเดือนละ 2.85 ล้านบาทในระหว่างปีที่สี่ถึงปีที่สิบนับจากระยะเวลาปลอดเงินต้น โดยมีกำหนดชำระคืนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยทั้งหมดภายใน 11 ปี 6 เดือนนับตั้งแต่วันเบิกเงินกู้ PSDC เริ่มเบิกเงินกู้งวดแรกในเดือนธันวาคม 2552

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมข้างต้นได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การก่อภาระผูกพันในทรัพย์สิน และการดำรงอัตราส่วนทางการเงินให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น วงเงินสินเชื่อข้างต้นค้ำประกันโดยการใช้สิทธิการเช่าที่ดินของบริษัทย่อยเป็นประกันและจำนองสิ่งปลูกสร้างในโครงการของบริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 เงินกู้ยืมดังกล่าวมียอดคงค้างจำนวนเงิน 76 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 47 ล้านบาท)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 PSDC มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้เป็นจำนวนเงิน 202 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 234 ล้านบาท)

#### **บริษัท เพียวไปโอดีเซล จำกัด**

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2550 บริษัท เพียวไปโอดีเซล จำกัด (PBC) ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งในวงเงินจำนวน 200 ล้านบาท โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวจะนำไปใช้ในการก่อสร้างโรงงานและนำเข้าเครื่องจักรในโครงการผลิตไปโอดีเซล เงินกู้ยืมคิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกินอัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำสำหรับเงินให้กู้ยืมซึ่งคิดกับลูกหนี้ขั้นดี (MLR) โดยชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกงวดสามเดือนงวดละ 8 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่เดือนธันวาคม 2551 ถึงเดือนธันวาคม 2556 และงวดละ 16 ล้านบาท ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2557 เป็นต้นไป และต้องจ่ายชำระคืนเงินต้นทั้งหมดภายในเดือนมิถุนายน 2557

เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2552 PBC ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินเพิ่มเติมจากธนาคารดังกล่าวในวงเงินจำนวน 80 ล้านบาท โดยเงินกู้ยืมจะนำไปใช้ปรับปรุงโรงงานในโครงการผลิตไปโอดีเซลและลงทุนในเครื่องจักร เงินกู้ยืมคิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกินอัตรา MLR โดยชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกงวดสามเดือนงวดละ 4 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่เดือนธันวาคม 2552 ถึงเดือนกันยายน 2557

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมข้างต้นได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ในบริษัทย่อยดังกล่าวต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 51 ข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผล การก่อภาระผูกพันในทรัพย์สินและการดำรงอัตราส่วนทางการเงินให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น

สัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าวรับประกันโดยการจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างรวมทั้งสิ่งปลูกสร้างที่จะมีขึ้นในอนาคตของบริษัทย่อยและการนำเครื่องจักรของบริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 เงินกู้ยืมดังกล่าวมียอดคงค้างจำนวนเงิน 212 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 236 ล้านบาท)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 PBC ไม่มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้คงเหลือ

#### 16. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 มิถุนายน 2553	31 ธันวาคม 2552
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	10,859	7,121	865	1,019
ภาษีสรรพสามิตค้างจ่าย	57,097	102,267	57,097	102,267
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	24,196	16,191	19,931	16,191
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	2,370	1,965	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	30,361	24,799	25,282	14,477
เงินประกันผลงานค้างจ่าย	11,309	5,765	-	-
เงินค้ำประกันการซื้อสินค้า	16,866	-	16,866	-
อื่น ๆ	13,979	12,657	1,136	2,884
<b>รวม</b>	<b>167,037</b>	<b>170,765</b>	<b>121,177</b>	<b>136,838</b>

## 17. ทุนเรือนหุ้น

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2553 เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2553 มีมติอนุมัติ ดังนี้

- 1) ขายหุ้นสามัญที่ซื้อคืนมาจำนวน 46,706,900 หุ้น โดยราคาเสนอขายจะไม่ต่ำกว่าร้อยละ 90 ของราคาตลาดเฉลี่ยย้อนหลัง 15 วันก่อนวันที่คณะกรรมการบริษัทฯมีมติเสนอขายหุ้นสามัญที่ซื้อคืน โดยมอบอำนาจให้คณะกรรมการบริษัทฯพิจารณากำหนดรายละเอียดที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายดังกล่าว ทั้งนี้ให้ปฏิบัติตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ของประเทศไทยและกฎกระทรวงที่เกี่ยวข้อง
- 2) เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 529.87 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 529.87 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) เป็น 802.87 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 802.87 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) โดยการออกจำหน่ายหุ้นสามัญใหม่จำนวน 273 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท และจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนโดยการออกใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นสามัญของบริษัทฯ (TDR) ในประเทศได้หวั่น ทั้งนี้การเพิ่มทุนให้ดำเนินการได้ต่อเมื่อการจำหน่ายหุ้นสามัญที่ซื้อคืนมาแล้วเสร็จ โดยราคาเสนอขายจะไม่ต่ำกว่าร้อยละ 90 ของราคาตลาดเฉลี่ยย้อนหลัง 15 วันก่อนวันที่คณะกรรมการบริษัทฯมีมติกำหนดรายละเอียดที่เกี่ยวข้องกับการจัดสรร การเพิ่มทุนมีวัตถุประสงค์เพื่อขยายธุรกิจของบริษัทฯ และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ บริษัทฯได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2553

## 18. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นโดยการคูณกำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

## 19. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินการใน 2 ส่วนงานหลัก คือ (1) ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิงและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีและ (2) ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันไบโอดีเซล และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศ ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2553 และ 2552 มีดังต่อไปนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	ผลิตและจำหน่ายน้ำมัน		ผลิตและ		การดำเนินงานอื่น ๆ		การตัดรายการ		งบการเงินรวม	
	เชื้อเพลิงและ	ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	จำหน่ายผลิตภัณฑ์	น้ำมัน โปเอตีเซล	2553	2552	บัญชีระหว่างกัน	บัญชีระหว่างกัน	2553	2552
รายได้จากการขายและบริการจากภายนอก	4,743.5	3,486.4	177.6	202.7	33.5	20.1	-	-	4,954.6	3,709.2
รายได้จากการขายและบริการระหว่างส่วนงาน	2,247.8	1,926.9	81.0	99.8	51.9	55.5	(2,380.7)	(2,082.2)	-	-
รวมรายได้จากการขายและบริการทั้งสิ้น	6,991.3	5,413.3	258.6	302.5	85.4	75.6	(2,380.7)	(2,082.2)	4,954.6	3,709.2
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	15.9	189.0	5.2	5.1	3.9	2.9	16.6	26.5	41.6	223.5
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
ดอกเบี้ยรับ									0.5	0.7
รายได้อื่น									7.5	2.7
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม									(0.4)	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน									(13.2)	(13.4)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล									(2.7)	(2.2)
ส่วนของผู้อถือหุ้นส่วนน้อย									0.6	1.0
กำไรสุทธิ									33.9	212.3

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	ผลิตและจำหน่ายน้ำมัน		ผลิตและ		การดำเนินงานอื่น ๆ		การตัดรายการ		งบการเงินรวม	
	เชื้อเพลิงและ	ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	จำหน่ายผลิตภัณฑ์	น้ำมัน โปเอตีเซล	2553	2552	บัญชีระหว่างกัน	บัญชีระหว่างกัน	2553	2552
รายได้จากการขายและบริการจากภายนอก	9,181.2	6,495.6	280.5	249.3	70.3	38.1	-	-	9,532.0	6,783.0
รายได้จากการขายและบริการระหว่างส่วนงาน	4,749.1	3,535.4	177.3	166.3	104.3	104.9	(5,030.7)	(3,806.6)	-	-
รวมรายได้จากการขายและบริการทั้งสิ้น	13,930.3	10,031.0	457.8	415.6	174.6	143.0	(5,030.7)	(3,806.6)	9,532.0	6,783.0
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	74.4	218.0	13.6	(4.8)	8.3	1.6	31.4	44.2	127.7	259.0
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
ดอกเบี้ยรับ									0.9	1.2
รายได้อื่น									11.7	7.3
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม									(0.7)	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน									(25.5)	(32.5)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล									(4.2)	(4.3)
ส่วนของผู้อถือหุ้นส่วนน้อย									1.5	3.1
กำไรสุทธิ									111.4	233.8

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้เกณฑ์ในการกำหนดราคาระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

## 20. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 20.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาวะผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการก่อสร้างโครงการศูนย์การค้าประชานิคมครบวงจร และซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวนเงิน 118.5 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 4.7 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 20.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

- ก) บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน อาคาร คลังน้ำมัน สถานีบริการน้ำมัน รถยนต์และอุปกรณ์ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 26 ปี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาข้างต้น ดังนี้

จ่ายชำระภายใน	ล้านบาท
ภายใน 1 ปี	36.07
2 ถึง 5 ปี	71.62
มากกว่า 5 ปี	93.51

- ข) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่ดินซึ่งมีระยะเวลา 25 ปี สิ้นสุดปี 2575 โดยมีการปรับอัตราค่าเช่าทุกๆ 5 ปี คิดเป็นจำนวนเงิน 52.16 ล้านบาท
- ค) บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่ดินซึ่งมีระยะเวลา 30 ปี นับจากวันที่โครงการศูนย์การค้าชุมชนก่อสร้างแล้วเสร็จและเปิดให้บริการอย่างเป็นทางการ แต่ไม่เกินวันที่ 31 ธันวาคม 2553 คิดเป็นจำนวนเงิน 72 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 โครงการศูนย์การค้าชุมชนดังกล่าวอยู่ระหว่างการก่อสร้าง

## 20.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับการจ้างผู้รับเหมาก่อสร้าง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันเกี่ยวเนื่องกับการจ้างผู้รับเหมาก่อสร้างเป็นจำนวนเงิน 8.6 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 13.4 ล้านบาท)

## 20.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อขายระยะยาว / ข้อพิพาททางการค้า

- ก) เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2538 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาซื้อขายวัตถุดิบคอนกรีตเสริมเหล็กกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (PTT) ซึ่งวัตถุดิบดังกล่าวผลิตโดยบริษัท ปตท. อะโรเมติกส์และการกลั่น จำกัด (มหาชน) โดยปริมาณการซื้อขายและราคาเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลาช่วงแรก (Primary period) 15 ปี ซึ่งจะสิ้นสุดปี 2555 โดยสามารถต่ออายุได้ และกำหนดให้บริษัทฯต้องวางหนังสือค้ำประกันธนาคารจำนวนหนึ่งเพื่อเป็นหลักประกันการจ่ายชำระค่าซื้อสินค้า บริษัทฯจะได้รับคืนหลักประกันดังกล่าวเมื่อครบกำหนดอายุสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2552 PTT ได้ส่งจดหมายแจ้งขอยกเลิกสัญญาการซื้อขายวัตถุดิบคอนเดนเสทเรสซิวิตกับบริษัทฯ โดยจะขอยกเลิกสัญญาเมื่ออายุสัญญาครบ 15 ปีแรก (Primary period) ในปี 2555 บริษัทฯ ได้ร่วมหารือกับ PTT เพื่อหาข้อสรุปที่ยุติธรรมกับทั้งสองฝ่าย แต่ไม่สามารถหาข้อสรุปได้เนื่องจากทั้ง 2 ฝ่ายมีการตีความในสัญญาแตกต่างกัน ทั้งนี้ บริษัทฯ และที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯ เห็นว่า สัญญาดังกล่าวไม่สามารถยกเลิกได้ เนื่องจากเป็นสัญญาต่างตอบแทนระยะยาว โดยในสัญญาระบุให้บริษัทฯ ต้องสร้างโรงกลั่นขึ้นมารองรับเพื่อแปรรูปวัตถุดิบคอนเดนเสทเรสซิวิต ซึ่งเป็นสเปกวัตถุดิบที่รับมาจาก PTT เท่านั้น และบังคับบริษัทฯ ไม่ให้นำวัตถุดิบมาขายต่อในสภาพเดิมที่รับมาได้ ดังนั้น ในสัญญาจึงมีการระบุว่าเป็นสัญญาลักษณะ Evergreen Basis คือ ไม่มีกำหนดเวลาสิ้นสุด สัญญาจะต่อโดยอัตโนมัติเมื่อครบกำหนด 15 ปีแรก (Primary period) อีกทั้งการยกเลิกสัญญาจะกระทำได้เมื่อได้รับความยินยอมจากทั้ง 2 ฝ่ายหรือในกรณีที่ฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งทำผิดสัญญา ซึ่งบริษัทฯ ไม่เคยดำเนินการใดๆ ผิดจากข้อสัญญาที่กำหนดไว้ บริษัทฯ จึงมั่นใจว่าสัญญาดังกล่าวไม่สามารถยกเลิกได้ ในขณะที่ทาง PTT เห็นต่างออกไป ดังนั้น เพื่อรักษาสีทธิของผู้ถือหุ้นให้ได้รับการรับรองและคุ้มครองตามกฎหมาย บริษัทฯ จึงได้ใช้กระบวนการยุติธรรมเป็นผู้ตัดสินชี้ขาด โดยได้ดำเนินการยื่นคำร้องต่ออนุญาโตตุลาการในวันที่ 3 ธันวาคม 2552 ขณะนี้ข้อพิพาททางการค้าอยู่ภายใต้กระบวนการทางอนุญาโตตุลาการซึ่งผลของข้อพิพาทยังไม่สามารถระบุได้และขึ้นอยู่กับกระบวนการยุติธรรมในอนาคต

อย่างไรก็ตาม ในระหว่างการพิจารณาของอนุญาโตตุลาการ ธุรกิจต่างๆ ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะยังคงดำเนินต่อไปตามปกติโดยไม่ได้รับผลกระทบใดๆ

- ข) ในเดือนพฤศจิกายน 2550 บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาซื้อขายไอน้ำกับบริษัท พีทีที ยูทิลิตี้ จำกัด (PTTUT) โดยปริมาณการซื้อขายและราคาเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 15 ปีนับจากวันที่อุปกรณ์พร้อมใช้งาน โดยกำหนดส่งมอบไอน้ำภายในวันที่ 1 ตุลาคม 2551 และสามารถต่ออายุได้อีก 5 ปี หากสัญญาดังกล่าวได้ถูกยกเลิกจากการผิดสัญญาของบริษัทย่อย บริษัทย่อยจะต้องจ่ายชดเชยเป็นจำนวนเท่ากับมูลค่าที่ยังไม่ได้ตัดจำหน่ายของท่อส่งไอน้ำและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 PTTUT ยังไม่สามารถดำเนินการติดตั้งอุปกรณ์และวางท่อเพื่อส่งมอบไอน้ำให้แก่บริษัทย่อยได้ตามสัญญา

## 20.5 การค้ำประกัน

- ก) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ และบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 215.5 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 274.8 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้จำนวนเงิน 210 ล้านบาท และเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ จำนวนเงิน 5.5 ล้านบาท
- ข) บริษัทฯ ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากธนาคารของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด) ในวงเงินรวม 60 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2552: 60 ล้านบาท) การค้ำประกันนี้มีผลผูกพันต่อบริษัทฯ นานเท่าที่ภาระหนี้สินที่ยังไม่ได้ชำระ โดยบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทฯ คิดค่าธรรมเนียมในการค้ำประกันในอัตราร้อยละ 1 ต่อปี

## 20.6 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้ถูกฟ้องร้องในคดีแพ่งเนื่องจากการผิดสัญญาซื้อขายน้ำมันเป็นจำนวนเงิน 300,000 บาท ขณะนี้คดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาล ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยคาดว่าบริษัทย่อยจะไม่ได้รับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องดังกล่าว ดังนั้น จึงไม่มีการบันทึกค่าเสียหายไว้ในบัญชี

## 21. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2553 มีมติอนุมัติดังนี้

- 1) อนุมัติให้จำหน่ายหุ้นสามัญซื้อคืนจำนวน 46,706,900 หุ้น โดยวิธีเสนอขายต่อประชาชนทั่วไป (Public offering) ในราคา 2.55 บาทต่อหุ้น ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์การกำหนดราคาเสนอขายหุ้นสามัญซื้อคืนที่ได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2553 เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2553 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17
- 2) อนุมัติให้จัดตั้งบริษัท อาร์พีซี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมทุนระหว่างบริษัทฯ และบริษัทพลังงานทดแทน จำกัด โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 125 ล้านบาท (จำนวน 1.25 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) บริษัทร่วมทุนดังกล่าวดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับพลังงานทดแทน โดยบริษัทฯ จะมีสัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 70

## 22. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2553